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         Số: /KH-THBĐ                                             Bình Đông, ngày   tháng  năm 2022 
 

 

 

KẾ HOẠCH  
Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023  

 

Căn cứ Quyết định số 1325/2021/QĐ - UBND ngày 01/4/2021 của UBND 

huyện Bình Sơn về việc ban hành Qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạng, cơ 

cấu tổ chức, biên chế và mối quan hệ công tác của PGD&ĐT huyện Bình Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-SGDĐT ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022- 2023; 

  Căn cứ hướng dẫn số 977/KH-PGDĐT ngày 31/8/2022 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Bình Sơn về việc thực hiện nhiệm vụ năm học và công tác Kiểm tra nội 

bộ năm học 2022-2023; 

 Trường Tiểu học Bình Đông xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 

2022 - 2023 như sau: 

I. Nhiệm vụ chung 

1. Kiểm tra nội bộ nhà trường là một hoạt động quản lý thường xuyên của 

hiệu trưởng nhà trường; kịp thời giúp Hiệu trưởng hình thành cơ chế điều chỉnh 

hướng đích trong quá trình quản lý nhà trường; kiểm tra nội bộ còn có tác dụng 

đôn đốc, thúc đẩy, hổ trợ và giúp đỡ các đối tượng kiểm tra làm việc tốt hơn, có 

hiệu quả hơn. 

2. Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính đại trà toàn diện, trực tiếp các 

nội dung và đối tượng trong nhà trường. Kiểm tra nội bộ trường học thực hiện việc 

xem xét và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành viên, bộ phần 

trong nhà trường đối chiếu với các quy định hiện hành; phân tích nguyên  nhân các 

ưu, nhược điểm đồng thời đề xuất các biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục 

những hạn chế, thiếu sót, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các cá nhân, 

tập thể tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao. 

3. Nhiệm vụ cụ thể 

 - Thành lập Ban kiểm tra nội bộ của trường đủ khả năng tham mưu, phối 

hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ. 

 - Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ sát thực tiễn của trường. 

 - Dưới sự điều hành trực tiếp của Hiệu trưởng, Ban kiểm tra nội bộ tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. Đảm bảo đủ các nội 

dung kiểm tra, thực hiện đúng mục tiêu; tránh bệnh hình thức đối phó, không hiệu 

quả. 

 - Ban Kiểm tra nội bộ phối hợp chặt chẽ với Ban Thanh tra nhân dân để giải 

quyết kịp thời các nội dung liên quan. 

 - Đánh giá, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ các kế hoạch trong năm học. Xử lý 

kết quả, báo cáo đánh giá toàn diện và đúc rút kinh nghiệm trong công tác kiểm tra 

nội bộ trong những năm tiếp theo. 

II. Nội dung kiểm tra 

1. Kiểm tra công tác hành chính trong lĩnh vực giáo dục 
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Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục, nhiệm vụ quyền 

hạn được giao cho giáo viên. 

Đối tượng kiểm tra: Giáo viên trong nhà trường. 

2. Kiểm tra chuyên ngành 

a. Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng bao gồm 

- Thực hiện 3 công khai: Chất lượng giáo dục, lực lượng giáo viên và điều 

kiện giảng dạy, chi tiêu tài chính. 

Công tác xây dựng và thực hiện kiểm tra nội bộ, quản lý chuyên môn, quản 

lý dạy thêm học thêm. 

Việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

b.  Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo  

- Kiểm tra phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của nhà giáo; 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn. 

c. Kiểm tra hoạt động của các tổ chuyên môn 

- Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện kế hoạch của tổ, kế hoạch dạy học của 

từng bộ môn (đã được Hiệu trưởng phê duyệt); nội dung kế hoạch năm học theo 

hướng dẫn của ngành. 

- Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng 

- Kiểm tra chất lượng dạy – học của tổ chuyên môn; việc sinh hoạt chuyên 

môn, việc thực hiện các quy định về chuyên môn nghiệp vụ 

-Việc kiểm tra chuyên đề các tổ đảm bảo ít nhất 01 lần/tổ/năm học. 

d. Kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng theo qui định của pháp luật 

III. Quy trình kiểm tra 

- Đầu năm học, thành lập Ban Kiểm tra nội bộ gồm 8 người do Hiệu trưởng 

làm trưởng ban, phân công nhiệm vụ chính cho các thành viên trong ban. 

-  Hiệu trưởng định hướng cho Ban kiểm tra nội bộ tham mưu, cùng hiệu 

trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trong năm học. Kế hoạch cụ thể từng 

tháng, học kỳ phù hợp. 

- Kế hoạch kiểm tra cần cụ thể: kế hạch chung và kế hoạch từng tháng. Công 

khai kế hoạch đã được duyệt cho toàn hội đồng. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập tổ kiểm tra tương ứng. 

+ Tổ kiểm tra xây dựng đề cương kiểm tra trình Hiệu trưởng phê duyệt 

+ Tiến hành kiểm tra 

+ Mỗi nội dung kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra để làm căn cứ đánh giá, 

lưu trữ hồ sơ; hoàn thiện hồ sơ kiểm tra; báo cáo Hiệu trưởng kết quả kiểm tra. 

+ Hiệu trưởng thông báo kết quả kiểm tra cho đối tượng được kiểm tra. 

+ Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện xử lý sau kiểm tra, thông báo trong cuộc 

họp bằng văn bản tới toàn trường. 

Hàng tháng đưa nội dung đánh giá công tác kiểm tra nội bộ vào chương 

trình công tác, đồng thời điều chỉnh bổ sung sát thực tế. 

Chương trình kiểm tra nội bộ cụ thể như sau: 

 

Thời gian Nội dung kiểm tra Đối tượng kiểm tra 

Tháng 9/2022; Tháng Kiểm tra công tác biên chế lớp; - Ban giám hiệu 



 3 

1/2023. phân công chuyên môn; công tác 

cán bộ. 

- Các đoàn thể.  

 

Tháng 9/ 2022 

    Tháng 01, 5/2023 

Kiểm tra công tác TB-TV. 

  

- Bộ phận Thư viện - 

TB 

 Cả năm học 

Kiểm tra việc thực hiện quy chế 

CM; thực hiện nhiệm vụ của 

CBGV, NV. 

- Ban giám hiệu 

- Các đoàn thể.  

 

 Cả năm học 
Kiểm tra chuyên đề; kiểm tra toàn 

diện GV. 

- GV được KT theo 

lịch 

- Các tổ CM.  

Cả năm học 
Kiểm tra công tác dạy 2 buổi/ 

ngày. Dạy thêm, học thêm. 

- Ban giám hiệu. 

- Các tổ chuyên môn 

Tháng 9/2022;  

Tháng 01; 5/2023  

Kiểm tra công tác quản lý tài 

chính, tài sản cố định. 

- Kế toán 

- Tổ chuyên môn 

- Tổ văn phòng 

Tháng 12/2022;  

Tháng 5/2023 
Kiểm tra công tác các bộ phận 

- Các tổ chuyên môn 

- GV phụ trách 

Tháng 10/2022; 

tháng  5/2023 

Kiểm tra việc thực hiện công tác 

phổ cập giáo dục trong nhà trường 

 

- Bộ phận CT phổ cập 

- Tổ chuyên môn 

  Tháng 12/2022 

Tháng 5/2023 

Kiểm tra hồ sơ XD trường chuẩn 

QG; Kiểm định chất lượng trường 

họ. 

  - Các tổ nghiệp vụ 

Tháng   11/2022; 

tháng  4/2023 

Kiểm tra việc xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực. 

- Ban giám hiệu 

- Các tổ nghiệp vụ 

 

Tháng 10 /2022; 

tháng 1/2023 

Kiểm tra công tác y tế trường học, 

an ninh trật tự, phòng, chống cháy 

nổ và tai nạn thương tích trong 

nhà trường 

- Các Tổ nghiệp vụ 

- Tổ Văn phòng 

Tháng 9, 11/2022; 

tháng 3, 5/2023 

Kiểm tra công tác Đội và phong 

trào thể dục thể thao trong nhà 

trường 

- Phụ trách đoàn thể 

- Chi đoàn, phụ trách 

Đội 

Tháng 9/2022; 

Tháng 01/2023. 

Kiểm tra thực hiện nội dung công 

khai trong giáo dục. 

- Ban giám hiệu. 

- Các tổ chuyên môn 

- TTND 

Cả năm 
Kiểm tra thực hiện chế độ chính 

sách đối với CB,GV,NV. 

- Ban giám hiệu. 

- Các Tổ nghiệp vụ 

- TTND 

 

- Hình thức kiểm tra: Định kỳ, đột xuất. 

IV. Phân công trách nhiệm của các thành viên trong Ban Kiểm tra nội 

bộ 

1.  Đ/c Trưởng ban - HT  
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+ Chịu trách nhiệm điều hành chung: xây dựng kế hoạch tự kiểm tra năm 

học, thông qua Hội đồng giáo dục và thông báo công khai trong cơ quan, trình 

Trưởng phòng GD&ĐT phê duyệt; tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra theo kế 

hoạch. 

+ Kiểm tra chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo quy định. 

+ Kiểm tra đột xuất, toàn diện GV theo quy định. 

2. Đ/c phó ban-Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn  

  + Kiểm tra, báo cáo việc thực hiện quy chế chuyên môn của các tổ, nhóm, cá 

nhân. 

+ Kiểm tra việc triển khai và thực hiện chương trình, việc điều chỉnh nội 

dung dạy học theo hướng dẫn của Bộ; việc triển khai các giải pháp để giảm tỷ lệ 

học sinh yếu kém, học sinh bỏ học, tăng tỷ lệ học sinh khá giỏi; việc đổi mới 

phương pháp dạy học. Thực hiện, báo cáo các chuyên đề do cấp trên yêu cầu và 

nhà trường tổ chức. kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà trường, của tổ, 

nhóm đề ra. 

+ Kiểm tra và chịu trách nhiệm về quy trình ra đề kiểm tra, việc chấm bài 

kiểm tra định kỳ và công tác liên quan đến chuyên môn của trường (chịu trách 

nhiệm về nội dung đề kiểm tra của trường, duyệt đề kiểm tra trước khi thực hiện). 

Lưu bài kiểm tra học kỳ, chịu trách nhiệm về công tác bảo mật các kỳ thi (các biên 

bản niêm phong...) 

+ Tổ chức, lưu văn bản và báo cáo việc thực hiện các chuyên đề về chuyên 

môn và 4 vấn đề kiểm tra nội bộ nhà trường (Kiểm tra sổ sách chuyên môn; kiểm 

tra đánh giá sử dụng đồ dùng dạy học; hội thảo "Nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện", kết quả sử dụng đồ dùng dạy học; ứng dụng CNTT… của trường). 

+ Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về chuyên môn theo 

quy định. 

3. Đ/c TKHĐ 

+ Kiểm tra kế hoạch, báo cáo mua sắm bổ sung về cơ sở vật chất. Kiểm tra  

việc thực hiện, báo cáo phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục giáo dục 

đúng độ tuổi ;   

+ Kiểm tra HĐ Đoàn, Đội, Thư viện, các cuộc thi hoạt động đoàn thể, thể 

dục thể thao; thi đua khen thưởng của giáo viên và học sinh;   

+ Tổng hợp, ghi biên bản kiểm tra của nhà trường. 

+ Kiểm tra, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất CSVC và 

đoàn thể theo quy định. 

4.  Các đ/c thành viên là CTCĐ và trưởng ban thanh tra nhân dân 

+ Kiểm tra việc thực hiện quy định về các điều kiện đảm bảo chất lượng 

giáo dục: đội ngũ, kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị… 

+  Kiểm tra việc chấp hành pháp luật, các cuộc vận động của ngành. 

+ Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong mọi hoạt động nhà trường. 

+ Kiểm tra kế hoạch, kết quả việc thực hiện thu chi kinh phí ngoài học phí 

của nhà trường. 

5. Các đ/c thành viên là tổ trưởng chuyên môn, tổng phụ trách 
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+ Kiểm tra và chịu trách nhiệm về quy trình ra đề kiểm tra, việc chấm bài 

kiểm tra học kì và cuối năm học, công tác liên quan đến các cuộc thi của tổ, khối 

chuyên môn.  

+ Kiểm tra việc nhận xét, đánh giá học sinh theo theo hướng dẫn mới của  

giáo viên trong tổ, khối CM. 

+ Tổ chức chuyên môn tổ, khối. Kiểm tra sổ sách chuyên môn; kiểm tra 

đánh giá sử dụng đồ dùng dạy học; ứng dụng CNTT, sử dụng giáo án điện tử của 

các thành viên trong tổ, khối. 

- Thông qua kế hoạch kiểm tra nội bộ trường ở HĐGD ngày 15/10/2022. 

- Kết quả kiểm tra sẽ được dùng để đánh giá giáo viên hàng năm, xét khen 

thưởng, kỷ luật, nâng lương theo quy định về thi đua khen thưởng của nhà trường. 

- Nhà trường báo cáo theo định kì về Phòng GD&ĐT (qua chuyên viên phụ 

trách công tác thanh tra) khi Phòng GD&ĐT yêu cầu, báo cáo sơ kết công tác kiểm 

tra nội bộ học kì I chậm nhất ngày 15/01/2023, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ 

chậm nhất ngày 30/5/2023. 

 Trong quá trình kiểm tra nếu có điều gì vướng mắc cần báo cáo với Trưởng 

ban để kịp thời giải quyết.        

   
Nơi nhận : 

- PGD&ĐT Bình Sơn; 

- Các bộ phận,Tổ CM; 

- Lưu :VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hồ Ly 
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